
40498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI  16 giugno 2023, n. 413
Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alle Amministrazioni locali per il potenziamento della 
cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”: Approvazione Avviso pubblico e 
prenotazione impegno di spesa

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01; - la normativa del D. Lgs. 118/11;
•	 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti pubblici”;
•	 le linee guida ANAC n. 4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”.

•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) 28 luglio 2021, n. 1289 “Applicazione art.8 comma 4 del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Attuazione modello MAIA 2.0 
– Funzioni delle Sezioni di Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali”;

•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

•	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 l’art. 111 della LR n. 32 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Contributo alle amministrazioni locali 
per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali” stabilisce 
che “Al fine di prevenire gli incidenti stradali e tutelare la pubblica sicurezza, la Regione concede 
contributi alle amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo 
per l’attraversamento dei cinghiali, in particolare della segnaletica luminosa sui tratti di strada di loro 
competenza, caratterizzati da maggior rischio di sinistri”;

•	 la D.G.R. n 779 del 5/06/2023 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alla amministrazioni 
locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”: 
approvazione criteri e modalità per la concessione dei contributi.”

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 



                                                                                                                                40499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n.297 del 29.04.2022 con la quale è stata conferita la titolarità della PO “controversie in 
materia faunistica” all’avv. Daniele Clemente;

•	 la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di Dipartimento Agricoltura di 
assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria D alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, tra i quali il funzionario regionale dott. Angelo Galasso;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di micro organizzazione della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali. Ulteriore Aggiornamento”, con la quale si è provveduto all’aggiornamento 
della determinazione dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, riallocando nuovamente il personale, anche 
alle luce delle nuove unità assegnate con la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 
sopra citata, e assegnando il dott. Angelo Galasso al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità.

PREMESSO CHE:

•	 la crescita numerica della popolazione di cinghiale (sus scrofa) in Puglia, soprattutto negli ultimi anni, è 
causa di un significativo incremento dei sinistri stradali, con danni a veicoli e, a volte, anche a persone;

•	 l’aumento della sinistrosità stradale, legata alla crescita costante della popolazione regionale di cinghiali, 
rappresenta una criticità dalle forti ripercussioni negative sul bilancio della Regione Puglia, sempre più 
spesso chiamata a risarcire sia danni materiali che personali;

•	 tra le potenziali misure di prevenzione va sicuramente annoverata l’installazione di segnaletica stradale 
di pericolo per l’attraversamento cinghiali, di tipo tradizionale e ancor più di tipo luminoso;

•	 la disposizione dell’art. 111 della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Contributo alle amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo 
per attraversamento cinghiali” ha disposto testualmente che assegna “per le finalità di cui al comma 
1 nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, è assegnata 
una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, di euro 
120 mila. La medesima dotazione finanziaria, in termini di competenza, è assegnata per ciascuno degli 
esercizi finanziari 2024 e 2025”;

•	 la copertura finanziaria per il presente accordo è garantita dalle somme stanziate nel bilancio autonomo 
a valere sul capitolo U 1602017.

TENUTO CONTO CHE:

•	 con la D.G.R. n 779 del 5/06/2023 “Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alle Amministrazioni 
locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali” sono 
stati approvati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi stessi.

RITENUTO:

•	 di  emanare  apposito  Avviso  pubblico  per  erogare  i  contributi alle Amministrazioni locali per il 
potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali.

SI PROPONE:

•	 di  approvare  l’“Avviso  anno  2023  per  l’erogazione  di  contributi alle Amministrazioni locali per 



40500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”, riportato 
nell’allegato A), parte integrante del presente atto;

•	 di approvare la “Domanda di ammissione all’Avviso per la concessione di contributi per l’installazione di 
segnaletica di attraversamento stradale da parte della fauna selvatica (cinghiali)”, riportato nell’allegato 
B), parte integrante del presente atto;

•	 di prenotare l’impegno di spesa di € 120.000,00, sul capitolo di spesa U 1602017 del bilancio gestionale 
2023, rinviando l’adozione del successivo atto d’impegno al momento della individuazione dei soggetti 
beneficiari.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di pro-
tezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ov-
vero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: autonomo
Esercizio finanziario: 2023 – Legge Regionale n. 32 del 29.12.2022, Legge Regionale n. 33 del 29.12.2022, 
D.G.R. n. 27 del 24/01/2023
Competenza 2023
16 Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale - Gestione sostenibile e tutela delle risorse 
forestali e naturali
Impegno di spesa da prenotare: € 120.000,00 -
Capitolo di spesa: U 1602017 “Contributo alla amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica 
stradale di pericolo per attraversamento cinghiali” 
Missione: 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA
Programma: 2
Titolo: 1 Spese correnti 
Macroaggregato: 4 Trasferimenti correnti 
Codifica piano dei conti finanziario:

•	 U.1.04.01.02.

codice trans. U.E.: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea Spesa non ricorrente
Creditori: Amministrazioni locali individuate all’esito della procedura di cui all’avviso allegato.

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
•	 le somme da prenotare l’impegno con il presente provvedimento sono state stanziate con D.G.R. n. 27 

del 24/01/2023 sul capitolo di spesa U 1602017 ;
•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
•	 si attesta che l’importo pari a € 120.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridica non perfezionata 

rimandando l’impegno di spesa e l’assunzione dell’obbligazione giuridica vincolante all’adozione di 



                                                                                                                                40501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

successivi atti dirigenziali a seguito dell’individuazione dei soggetti beneficiari;
•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

Il presente atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR 302 del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è: neutro

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto loro affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli 
stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risul-
tanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore 
dott. Angelo Galasso

Il responsabile PO “Controversie in materia faunistica” 
avv. Daniele Clemente.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
•	 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 

modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

•	 di approvare l’“Avviso anno 2023 per l’erogazione di contributi alla amministrazioni locali per il 
potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”, riportato 
nell’allegato A), parte integrante del presente atto;

•	 di approvare la “Domanda di ammissione all’Avviso per la concessione di contributi per l’installazione di 
segnaletica di attraversamento stradale da parte della fauna selvatica (cinghiali)”, riportato nell’allegato 
B), parte integrante del presente atto;

•	 di prenotare l’impegno di spesa di € 120.000,00, sul capitolo di spesa U 1602017 del bilancio gestionale 
2023, rinviando l’adozione del successivo atto d’impegno al momento della individuazione dei soggetti 
beneficiari;

Di dare atto che il presente provvedimento:

•	 sarà trasmesso alla Sezione bilancio e Ragioneria;
•	 diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e 

Ragioneria; è composto da n. 17 pagine, di cui n. 9 di atto e n. 8 di allegati;
•	 sarà notificato alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa pubblicazione nella sezione 

“Concorsi/ Bandi e Avvisi Regionali” del sito ufficiale della Regione Puglia a seguito della pubblicazione 
sul BURP;



40502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

•	 di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP), sul sito internet della Regione Puglia nella apposita sezione “Amministrazione trasparente 
- Bandi di concorso”, nonché sulla pagina istituzionale del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, su sito https://foreste.regione.puglia.it/.

•	 Il presente atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR 302 del 
07/03/2022.

•	 L’impatto di genere stimato è: neutro.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili detta-
gliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente determi-
nazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Funzionario Amministrativo 
Angelo Galasso

P.O. Controversie in materia faunistica 
Daniele Clemente

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                40503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

Tra le potenziali misure di prevenzione va sicuramente annoverata l’installazione di segnaletica 
stradale di pericolo per l’attraversamento cin

disposizioni procedurali per la concessione del contributo ai sensi dell’art. 12 della Legge regionale 11 
giugno 2018 n. 25, nell’ambito dello stanziamento finanziario disposto con la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023

Gestionale. Approvazione.”

complessivamente messa a bando per l’esercizio finanziario 2023, in termini di 

o, di cui all’art. 3, per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 5.

Il contributo finanziario per l’acquisto ed installazione di segnaletica stradale finalizzata alla 

, in particolar modo da “cinghiali”

1



40504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

di spesa, purché l‘avvio delle procedure

all’intervento: 

 

 

 

dell’intervento, fino ad un massimo del 20% (venti per cento) dell’importo totale delle spese 

Le spese ritenute ammissibili devono essere sostenute e pagate dopo l’approvazione, con 

parzialmente, prima dell’approvazione, con determinazione dirigenziale, della richiesta di contributo.

dovranno essere avviati dopo l’approvazione, 
con determinazione dirigenziale, della richiesta di contributo e svolgersi nell’arco temporale di massimo 6 
mesi dalla data dell’approvazione.

Sono escluse dal contributo le spese non correlate all’intervento e

Art. 6. Modalità di presentazione dell’istanza di contributo

L’istanza di contributo per la realizzazione di interventi di prevenzione danni da attraversamento 

all’indirizzo p.e.c. recando nell’oggetto, a pena di 

L’i

 

 

 

L’ammissibilità del progetto sarà valutata applicando i seguenti criteri: 

2



                                                                                                                                40505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

 

 

 corrispondenza degli interventi proposti alle operazioni ammissibili di cui all’art. 5 del presente 

 

 elaborati grafici progettuali descrittivi dell’intervento; 

 

 

vamente alla pubblicazione dell’Avviso, nella sezione “ ” del sito 

L’istruttoria delle istanze e la formulazione della relativa graduatoria finalizzata all’erogazione del 
contributo si baseranno sull’ordine cronologico di ricezione delle istanze stesse.

razione locale è pari ad € 10.000,00 (diecimila) e fino 
alla dotazione finanziaria stabilito nell’avviso pubblico, da emanarsi annualmente.

Gli interventi verranno finanziati fino all’esaurimento dell’importo previsto all’art. 2
insufficienza della somma stanziata, per l’ultimo intervento ammesso al finanziamento verrà assegnata una 
somma pari al residuo disponibile, indipendentemente dall’entità del contributo erogabile.

l’erogazione del contributo, di informazioni formulate dalla Regione Puglia per effettuare l’eventuale 

 

3



40506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

 
prescritti dall’art. 8, previa diffida ad adempiere entro i termini ivi indicati;

 

 

all’intervento già sostenuti.

Qualora l’Amministrazione locale beneficiaria intenda rinunciare al contributo ovvero alla 
realizzazione dell’intervento, deve darne formale comunicazione. 
restituzione delle eventuali somme già erogate con l’applicazione degli interessi legali decorrenti dalla data 

Procedimento è l’avv. Daniele Clemente

una mail all’indirizzo , recando nell’oggetto, a pena di esclusione, la 

4



                                                                                                                                40507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

l ’ A v v i s o  ’installazione di 

 l ’ a c q u i s t o  e  l’installazione di 

 

l’importo

5



40508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

 

l’importo

 

l’importo

 

l’importo

All’uopo

 ontenute nell’Avviso per 

l’

 

☐ 

☐ 

☐ 

 che l’intervento s

 che la natura dell’intervento è coerente con le finalità e i contenuti del bando; 

 za degli interventi proposti alle operazioni ammissibili di cui all’art. 5 dell’Avviso 

 

 l’in sarà realizzato in data successiva all’approvazione, con determinazione 

all’Avviso

 dell’Amministrazio

 

 

6



                                                                                                                                40509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche ed 

i controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 

’accertamento della regolarità della sua realizzazione;

 

 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti;

 per la realizzazione dell’interve

strada di proprietà dell’Amministrazione locale.

 

dell’Amministrazione

dell’ammissibilità

all’intervento

 

 

 elaborati grafici descrittivi dell’intervento;

 

 

 

7


